
Výroční zpráva
České společnosti ornitologické

2018
birdlife.cz

é  e  r  t  z  u  i  r  t  z  p ú a s  d 
g  h  j k  l y  x  c č v b  n Q 
E R  T  Z  U  I  O  P Ú L K  J H 



 

Slovo ředitele |  Vážení členové, příznivci, přátelé ptactva!

Dostáváte do ruky další výroční zprávu České společnosti ornitologické. Extrémní sucho v roce 2018 dostalo 
ochranu prostředí do popředí zájmu veřejnosti. Ve větší míře se tak dostává sluchu tématům, jako je degra-
dace zemědělské krajiny či kvalita vod, což jsou faktory stejně důležité pro ptáky jako pro člověka. A právě 
ptáci nás na rostoucí problémy již řadu let upozorňují změnami své početnosti i rozšíření. Z pozice spolku, 
kterým ČSO formálně je, se snažíme dělat maximum možného: zveřejňujeme aktuální a přesné informace, 
výchovně působíme na děti i dospělé a velké úsilí věnujeme záchraně druhů i ochraně prostředí na všech 
úrovních. Rostoucí podíl naší práce financujeme mimo státní dotační prostředky, takže výsledky práce ČSO 
musíme přičíst k dobru i všem dárcům, sponzorům a partnerským organizacím. Věřím, že význam těchto 
výsledků není zanedbatelný a že na ně můžeme být všichni společně hrdí.

Přeji vám příjemné čtení!

  Zdeněk Vermouzek

ČSO je spolkem sdružujícím profesionály i amatéry zabývající se ochranou a výzkumem ptáků, pozorovatele 
ptactva a milovníky přírody. ČSO usiluje o svět, kde žijí lidé a ptáci v harmonii, kde lidé s pokorou obdivují 
přírodu, snaží se jí porozumět a využívají ji udržitelně pro sebe, pro ptáky i ostatní organismy. ČSO zkoumá 
a chrání ptáky, jejich prostředí a přírodu jako celek a svou činností k tomu motivuje i širokou veřejnost. ČSO 
prosazuje ochranu přírody založenou na vědeckých poznatcích a pomáhá rozvoji ornitologie i ochrany ptáků 
bez ohledu na politické hranice. ČSO je partnerem BirdLife International v Česku. ČSO je členem Zeleného 
kruhu, Koalice za snadné dárcovství, Koalice proti palmovému oleji a European Citizen Science Association.

 BirdLife International je největší světové sdružení nevládních organizací zaměřených na ochranu ptáků 
a přírody. Cílem BirdLife je předejít vyhynutí kteréhokoli ptačího druhu; zachovat, případně zlepšit stav 
ptačích populací; chránit, případně zlepšit stav a zvětšit rozlohu lokalit a prostředí důležitých pro ptáky; 
prostřednictvím ptáků chránit přírodní rozmanitost a zlepšit tak kvalitu života lidí.

é  e  r  t  z  u  i  r  t  z  p ú a s  d 
g  h  j k  l y  x  c č v b  n Q 
E R  T  Z  U  I  O  P Ú L K  J H 



 Název organizace | Česká společnost ornitologická
 Sídlo | Na Bělidle 34, 150 00 Praha-Smíchov
 IČO | 49629549
 DIČ | CZ49629549
 Právní forma | spolek
 Zápis ve spolkovém rejstříku | Městský soud v Praze, oddíl L, vložka 1371
 Statutární orgán | výbor
 Statutární zástupci | Zdeněk Vermouzek, Jiří Flousek
 Bankovní spojení | 1922224339/0800, Česká spořitelna
 Transparentní účet pro dary | 2800277111/2010, Fio banka
 Mezinárodní značka knihovny (sigla) | ABE192
 Působnost | Česká republika
 
 Výbor |
 Předseda | Jiří Flousek
 Místopředseda | Vojtěch Kodet
 Členové výboru |  Tomáš Bělka, Tomáš Diviš (do 7. 6. 2018), Martin Fejfar, Barbora 

Kaminiecká, Jaroslav Koleček, Vojtěch Kubelka, Tomáš Pospíšil 
(od 26. 11. 2018), Martin Pudil

 Kontrolní komise | Jan Buček, Petra Málková, Vojtěch Stejskal

 Kancelář ČSO |
 Zdeněk Vermouzek | ředitel, vedoucí Oddělení ochrany prostředí
 Miroslav Bažant | terénní pracovník projektu ATHENE, ochrana sýčků
 Klára Hlubocká | psovodka projektu PannonEagle Life
 Zbyněk Janoška | programátor
 Břeněk Michálek | správce Ptačího parku Josefovské louky
 Katarina Slabeyová | ochrana mokřadů, web, e-shop
 Martin Šálek | koordinátor projektu ATHENE, ochrana sýčků
 Václav Zámečník | ochrana ptáků zemědělské krajiny a rozvoj venkova
 Lucie Hošková |  fundraiserka, zástupkyně ředitele, vedoucí Oddělení práce 

s veřejností a druhové ochrany
 Gabriela Dobruská | vzdělávání 
 Dita Hořáková | členský servis, propagace
 Zuzana Karlíková | komunikace s veřejností a médii (do 31. 10. 2018)
 Věra Sychrová | komunikace s veřejností a médii (od 1. 11. 2018)
 Evžen Tošenovský | ochrana synantropních druhů
 Lukáš Viktora | druhová ochrana, konflikty ptáci versus člověk
 Petr Voříšek | vedoucí Oddělení mezinárodního monitoringu a výzkumu
 Anna Gamero |  vědecká pracovnice programu Pan-European Common Bird 

Monitoring Scheme (externě)
 Maaike de Jong |  koordinátorka programu Pan-European Common Bird 

Monitoring Scheme (do 30. 9. 2018)

é  e  r  t  z  u  i  r  t  z  p ú a s  d 
g  h  j k  l y  x  c č v b  n Q 
E R  T  Z  U  I  O  P Ú L K  J H 

1



 Marina Kipson |  komunikace a propagace Atlasu hnízdního rozšíření ptáků 
Evropy (do 27.9.2018)

 Alena Klvaňová |  technická asistentka programu Pan-European Common Bird 
Monitoring Scheme PECBMS a šéfredaktorka časopisu Ptačí 
svět 

 Alena Skálová | koordinátorka občanské vědy (od 1. 10. 2018)
 Eva Šilarová |  koordinátorka programu Pan-European Common Bird 

Monitoring Scheme PECBMS (od 1. 10. 2018)
 Tereza Hájková | ekonomka, vedoucí Oddělení provozu kanceláře 
 Alena Matýsková | účetní (externě)
 Alexandra Trublová | administrativa, péče o členy
 Hana Biganovská | výpomoc v kanceláři (dobrovolník)
 Martin Paclík | šéfredaktor časopisu Sylvia (dobrovolník)
 Jaroslav Cepák | správce terénní stanice na Velkém Tisém (dobrovolník)
 Petr Dalík | správce terénní stanice na Blatci (dobrovolník)
 Josef Veselý | správce terénní stanice v Radíči (dobrovolník)
 Ondřej Volf | správní řízení (dobrovolník)
 Počet členů k 31. 12. 2018 |  3 441 (včetně všech příslušníků rodinných a kolektivních 

členství)
 Počet dobrovolných spolupracovníků | cca 500

Pobočné spolky
V rámci ČSO působí následující regionální pobočky: 
Západočeská pobočka České společnosti ornitologické při Západočeském muzeu v Plzni | Severočeská 
pobočka České společnosti ornitologické | Jihočeský ornitologický klub – jihočeská pobočka České 
společnosti ornitologické | Východočeská pobočka České společnosti ornitologické při Východočeském 
muzeu v Pardubicích | Pobočka České společnosti ornitologické na Vysočině | Moravský ornitologický 
spolek – středomoravská pobočka České společnosti ornitologické | Slezská ornitologická společnost – 
pobočka České společnosti ornitologické v Ostravě | Jihomoravská pobočka České společnosti 
ornitologické 

Faunistická komise ČSO
Faunistická komise ČSO posuzuje spolehlivost a věrohodnost recentních i historických údajů o výskytu 
ptáků na území České republiky. Komise byla zřízena usnesením výboru ČSO ze dne 11. 2. 1987.
Předseda | Jiří Horáček
Jednatel | Jiří Šírek
Členové | Jaroslav Cepák, Robert Doležal, David Heyrovský, Jaroslav Šimek, Michal Šindel, Martin Vavřík

Obsah Hlavní výsledky činnosti ČSO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Chráníme a pomáháme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Šíříme osvětu a zapojujeme veřejnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Pozorujeme a sčítáme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Působíme mezinárodně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Publikujeme.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Jsme vidět .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  17
Působíme po celé republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Jak hospodaříme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Příloha k výroční zprávě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2



Hlavní výsledky činnosti ČSO

V roce 2018 jsme spustili dlouhodobou petici Vraťme život do krajiny požadující změny Společné zemědělské 
politiky a dotací do zemědělství tak, aby se zastavila degradace zemědělské krajiny.

CHRÁNÍME A POMÁHÁME 
Ochrana ptáků se týká nejenom ohrožených jedinců, kterým pomáháme například přímou ochranou 
hnízd, ale znamená také péči o jejich životní prostředí. ČSO se přitom věnuje jak ochraně ohrožených 
a vzácných druhů, jako jsou například dravci, tak i ochraně běžných druhů ptáků. 

Rok sýčka obecného
cc cPtákem roku 2018 jsme vyhlásili sýčka obecného, abychom upozornili na osud ptáků 

mizejících z naší zemědělské krajiny. Drobná sovička vyvolala u veřejnosti velkou 
odezvu. Na ochranu sýčka v jádrové oblasti Ústeckého kraje se nám díky vstřícnosti 
stovek dárců podařilo získat dostatečnou částku na kofinancování sasko-českého 
přeshraničního projektu ATHENE. Mohli jsme proto otevřít další výzvu, tentokrát 
už přesahující hranice Ústeckého kraje a zaměřenou nejenom na sýčka, ale i na širší 
ochranu ptáků zemědělské krajiny. 

cc cZa rok 2018 jsme pro sýčky vyvěsili 41 speciálně zabezpečených budek, celkový počet 
se tak zvýšil na 91. Při monitoringu jsme zkontrolovali 504 lokalit, což je historicky 
nejvyšší číslo. Na 48 místech jsme zjistili přítomnost sýčků. Prokazatelně hnízdili na 
23 lokalitách, z toho 7 v našich budkách. Sýčci vyvedli nejméně 44 mláďat, z toho 
21 v našich budkách.

cc cZabezpečili jsme stovky technických pastí, například napáječky, sudy s vodou, 
odstavené roury nebo komíny, které jsou pro sýčky a další živočichy smrtelně 
nebezpečné. Po domluvě s vlastníky pozemků jsme zajistili pásovou seč na 4,3 ha 
a pastvu na 3,3 ha ploch vhodných jako loviště pro sýčky.

3



 c  Ve spolupráci s dobrovolníky jsme uspořádali výjimečnou sérii 22 Sovích nocí. 
Nočními vycházkami jsme oslavili nejenom Ptáka roku 2018 sýčka obecného, ale 
i další živočichy. 

 | birdlife.cz/athene
 | birdlife.cz/sycek

Úspěšná sezóna pro Josefovské louky
 c  V našem Ptačím parku Josefovské louky jsme na začátku roku přivítali stádo divokých 

exmoorských koní, jejichž hlavním úkolem je pastvou a rozrušováním povrchu 
kopyty udržovat vhodné prostředí zejména pro luční bahňáky. Částečně tak nahradili 
doposud používaný způsob sečení. Kromě ptáků pomáhá šetrnější údržba i motýlům 
a dalším bezobratlým, jejichž rozmnožovací cyklus dříve přerušovala sečením těžká 
technika hospodařících zemědělců.

cc cVytvořili jsme novou soustavu mělkých tůní Slavíkovský ptačník. Mláďata tu vyvedli 
například kulíci říční. Pro hnízdění si Josefovské louky vybral i vzácný ostříž lesní. 
Poprvé v historii parku jsme zaznamenali i vodouše štíhlého a racka černohlavého.

cc cNa konci roku jsme uskutečnili dosud největší jednorázový nákup pozemků na 
Josefovských loukách. To se podařilo jenom díky ohromné podpoře mnoha dárců, 
kteří nám poslali více než 1,5 milionu Kč. Na přelomu roku jsme měli ve vlastnictví 
již nadpoloviční většinu ptačího parku, což je celkem plocha (včetně spoluvlastnictví) 
o rozměrech 39,7 ha. 

 | josefovskelouky.cz

4



Sídla i pražské zastávky bezpečné pro ptáky
 c  Dlouhodobě upozorňujeme na to, jaká nebezpečí mohou na ptáky ve městech a v 

dalších lidských sídlech čekat. Na sklonku roku jsme ukončili dvouletý projekt Sídla 
bezpečná pro ptáky, ve kterém se nám podařilo navázat spolupráci s obcemi, školami 
i dobrovolníky, kteří zabezpečují zastávky proti nárazům ptáků. Díky dotazníkovému 
průzkumu víme, že stále více lidí vnímá skla jako největší hrozbu pro ptáky sídel 
a aktivně je zabezpečuje. Zároveň stále více lidí ví, že proti nárazům ptáků nefunguje 
mnohde dosud používaná silueta dravce. 

 c  Díky naší aktivitě budou celoplošně v Praze zastávky bezpečné pro ptáky. V hodnotící 
komisi ve výběrovém řízení na design nových zastávek jsme měli svého zástupce a do 
soutěže se nám podařilo zahrnout podmínku bezpečnosti pro ptáky. Vítězný návrh je 
bezpečný díky tečkám souvisle pokrývajícím skleněné plochy. 

 c  Na téma Ochrany synantropních ptáků a netopýrů nejen při stavebních úpravách budov 
jsme uspořádali 5 seminářů pro pracovníky úřadů, bytová družstva, projektanty a stavební 
firmy. Pro učitele jsme připravili 4 semináře Za ptáky našeho okolí seznamující učitele 
s ochranou přírody a zajímavými místy daného kraje pohledem ornitologa i pohledem 
jejich ptačích obyvatel. Historicky poprvé jsme uspořádali přednášky o kolizích ptáků se 
skleněnými plochami pro studenty vysokých škol technického směru. Uspořádali jsme 
10 večerních vycházek za synantropními živočichy, kterých se zúčastnilo téměř 200 lidí. 

 | birdlife.cz/sidla-bezpecna-pro-ptaky
 | zastavky.birdlife.cz

Pracujeme na pronásledování travičů a chráníme dravce
 c  Terénní jednotka – naše psovodka a  Chesapeake Bay retrívři Sam a Victory – 

pracovali již druhým rokem v rámci projektu PannonEagle Life na odhalování ptačí 
kriminality. Preventivně navštěvovali důležitá místa výskytu dravců, případně místa 
dřívějšího trávení. Kromě toho vyjížděli k případům na žádost policie či dalších institucí, 
nejčastěji ale na ohlášení občanů. Za rok 2018 jsme řešili 54 nálezů uhynulých ptáků 
(z toho 43 dravců) s důvodným podezřením na otravu. Nálezy si převzala policie. 

5



 c  Vlajkovým druhem projektu je orel královský. V roce 2018 obsadili na jižní Moravě osm 
teritorií, úspěšně skončilo hnízdění dvou párů, které vyvedly každý po dvou mláďatech. 
V červenci jsme dvěma mláďatům nasadili batůžky vybavené moderní technologií. 
Vysílačky pomáhají se sledováním pohybu orlů. Díky tomu jsme se dozvěděli, že krátce 
po opuštění hnízda se jejich cesty rozdělily. Jeden z mladých orlů se zdržoval v okolí 
Neziderského jezera, jeho sourozenec ihned zamířil na jih a zimu strávil na Krétě. 

 | birdlife.cz/pannoneagle
 | karbofuran.cz

Postavili jsme se proti zvýšení hladiny Nových Mlýnů. 
 c  Vydali jsme stanovisko, ve kterém nesouhlasíme se záměrem Povodí Moravy navýšit 

hladinu střední nádrže Nových Mlýnů o 35 centimetrů. Zvýšení by mělo za následek 
zásadní poškození ptačí oblasti, zaplavení ostrovů s hnízdními koloniemi a zánik 
stávajících mokřadních porostů. Situaci sledujeme a i nadále budeme proti plánu 
zvýšení hladiny vystupovat.

 | birdlife.cz

6



Kampaň za zemědělství, které bude v souladu s přírodou
 c  Spustili jsme petici Vraťme život do krajiny. Požaduje od ministra zemědělství Miroslava 

Tomana, aby se při jednání o nové podobě Společné zemědělské politiky Evropské unie 
zasadil o zdravé zemědělství a pestrou krajinu, a zabránil tak drastickému úbytku 
ptáků zemědělské krajiny. Petice zaznamenala velký úspěch u veřejnosti a necelý týden 
po spuštění dosáhla 5 000 podpisů. Koncem roku 2018 měla téměř 10 000 podpisů. 
Petice je dlouhodobá a sběr podpisů pokračuje i v roce 2019.

 | birdlife.cz/petice-za-krajinu

 c   Ve spolupráci Ministerstvem zemědělství jsme v Praze zorganizovali mezinárodní 
konferenci Možnosti ochrany přírodních zdrojů a biodiverzity prostřednictvím 
agroenvironmentálně klimatických opatření. Účastníci z Česka, Rakouska, Maďarska, 
Německa, Irska a Holandska zhodnotili přínosy cílených dotačních programů při řešení 
současného problému dramatického poklesu biodiverzity spojeného se zemědělským 
hospodařením. 

 | birdlife.cz/zemedelstvi

 c  Společně s dalšími partnery BirdLife International jsme upozornili na to, že návrh 
reformy Společné zemědělské politiky zveřejněný Evropskou komisí, zaráží hřebík do 
rakve druhové pestrosti naší krajiny. Předložená reforma postrádá účinné nástroje, 
které by zabezpečily ochranu životního prostředí a přírodních zdrojů a nechává tak 
volný prostor pro škodlivé dotace, které podporují intenzivní zemědělství. Nové plány 
počítají s omezením peněz pro ochranu životního prostředí až o 80 %.

 | birdlife.cz/zemedelstvi

7



Ochránili jsme hnízda čejek, chřástalů a motáků
 c  Aktivně jsme chránili ptačí druhy ohrožené zemědělskou technikou. Ochránili jsme 

46 hnízd čejky chocholaté prostřednictvím tyčí označujících snůšky. Prostřednictvím 
oplocení jsme ochránili 11 hnízd motáka lužního s počtem 28 mláďat a  9 hnízdišť 
chřástala polního, ve 4 případech ponecháním neposečené plochy, v 5 případech 
došlo k posunu seče do července.

 | birdlife.cz/ptaci-zemedelske-krajiny

Ohňostroje jsou pro ptáky nebezpečné
 c  Těsně před oslavami Silvestra a Nového roku jsme upozorňovali na nebezpečí 

pyrotechniky pro ptáky. S ohňostroji nesouhlasíme a upozorňujeme na jejich nebezpečí 
v zimním i  hnízdním období. 

 | birdlife.cz

Působíme ve významných ptačích územích (IBA) 
 c ČSO se dlouhodobě podílí na ochraně nejcennějších ptačích lokalit, tzv. Významná 

ptačí území. Vybraná část IBA byla v roce 2004 v rámci implementace směrnice 
o ptácích transformována do 41 ptačí oblasti soustavy Natura 2000. Snahy ČSO se 
však neomezily jen na zakotvení ptačích oblastí do národní legislativy a na spoluúčast 
při zajištění oficiálního výzkumu (naturového monitoringu) v nich. Primárním cílem 
je zejména ochrana předmětných druhů ptáků a jejich prostředí. K tomu využívá 
vedle aktivních jednotlivců zejména tzv. patronátních skupin – neformálních 
a dobrovolných seskupení členů a spolupracovníků ČSO, kteří  v  jednotlivých ptačích 
oblastech provádějí ornitologický výzkum a jednají s orgány státní správy, vlastníky 
nemovitostí či jinými místními subjekty. Vedle toho je ochrana ptačích oblastí 
zajišťována také účastí ČSO ve správních řízeních. Děje se tak zejména dvojí formou – 
jednak prostřednictvím Kanceláře ČSO a dále prostřednictvím regionálních poboček, 
pokud jsou přihlášeny u příslušných orgánů ochrany přírody.

8



ŠÍŘÍME OSVĚTU A ZAPOJUJEME 
VEŘEJNOST

Vítání ptačího zpěvu jsme uspořádali na 140 místech. V Roztokách účastníky potěšil krutihlav obecný.

Usilujeme o to, aby si děti i dospělí vytvořili k přírodě a ptákům kladný vztah, který pak přirozeně povede 
k tomu, že se budou podílet na jejich ochraně. Pro učitele připravujeme výukové materiály, programy 
a semináře. Pro širokou veřejnost organizujeme řadu akcí, díky kterým se lidé mohou dozvědět více 
o našich ptácích a možnostech jejich ochrany. 

Bereme lidi za ptáky
 c  Nejoblíbenější a nejnavštěvovanější akci ČSO, Vítání ptačího zpěvu, jsme uspořádali 

na 140 místech v celé republice. Milovníci ptactva a přírody oslavili příchod jara 
a návrat tažných ptáků vycházkami do přírody. Kromě tradičních ukázek kroužkování 
a přednášek byly vycházky věnované také povídání o sýčkovi, Ptákovi roku 2018. 

 c  Poprvé jsme uspořádali vycházky za ptačími hlasy výhradně pro nevidomé 
a slabozraké. Účastníci se naučili poznávat základní druhy hlasů ptáků, se kterými se 
lze ve městě setkat. Při setmění se seznámili s používáním ultrazvukových detektorů 
při určování netopýrů a sledování jejich letové aktivity. Všech 5 vycházek bylo 
v předstihu plně obsazené.

 c  K příležitosti Festivalu ptactva (první říjnový víkend) jsme uskutečnili 39 vycházek za 
ptactvem s důrazem na probíhající podzimní migraci. 

 c  Uspořádali jsme 19 vycházek u příležitosti Světového dne mokřadů (2.2.), které byly 
zaměřeny především na zimující vodní ptactvo. 

9



Máme akce pro začátečníky i pokročilé 
 c  Opět po dvou letech jsme zorganizovali kurz pro pokročilé ornitology Členové členům 

v areálu Mohelenského mlýna. 

 c  Další oblíbenou akci, Víkend pro rodiny s dětmi, jsme uspořádali na břehu Máchova 
jezera. 

 c  V Toulcově dvoře jsme připravili 1. žákovskou ornitologickou konferenci, na které 
žáci základních a středních škol prezentovali výsledky svých odborných prací.. 

 | birdlife.cz/akce-pro-verejnost

Školíme zemědělce a přednášíme pro školy
 c  Pro zemědělce, studenty a veřejnost jsme připravili 12 školení a přednášek na 

téma ochrany ptáků v zemědělské krajině. Prostřednictvím výukového programu, 
který obsahoval i terénní akce a vycházky, jsme vzdělali 60 studentů středních 
a zemědělských škol. Zemědělcům jsme poskytli 40 osobních konzultací, především 
na téma ochrany čejky chocholaté a tvorby biopásů. 

 | birdlife.cz/zemedelstvi

10



Pořádáme exkurze do zahraničí i po republice
 c  Uspořádali jsme 8 exkurzí, které zavedly naše členy a příznivce na ornitologicky 

zajímavá místa (vytvořit mapu s vyznačením míst)

1. VD Nové Mlýny,
2. pole a vodní plochy Záhorí na Slovensku,
3. Jižní Morava,
4. Slovensko,
5. Ptačí oblast Žehuňský rybník,
6. Ptačí oblast Rožďalovické rybníky,
7. Neziderské jezero,
8. Národní park Biebrza na severu Polskalska,

9. litevský Národní park Kurská kosa, 
10. delta řeky Němen, 
11. ptačí rezervace Žuvintas, 
12. ostrov Rusné, Polsko a Litva,
13. Dokesko, Vrchbělá, 
14. Milovice,
15. Hortobágy,
16. Gruzie

1
2

3
4

56
13
14

15

16

7

8

9
11

10
12

11



POZORUJEME A SČÍTÁME

V roce 2018 jsme spustili nový moderní monitorovací program Liniové sčítání druhů.

Díky sčítání a monitoringu získáváme cenné informace o rozšíření a početnosti ptáků v Česku i v zahraničí 
a tím i výchozí data nezbytná pro následný výzkum a ochranu ptáků. 

 c  Faunistickou databázi ČSO (avif) využilo k zadání dat 1969 registrovaných uživatelů 
z řad milovníků ptáků i profesionálních ornitologů a ochránců přírody. Za rok 2018 
přibylo v databázi 617 924 jednotlivých pozorování a celkový počet záznamů vzrostl 
na 6 506 235. Záznamy vkládali mapovatelé také pomocí aplikace Avif Mobile pro 
chytré telefony s androidem, která byla vyvinuta ČSO. V aplikaci jsme poprvé zavedli 
hlasové zadávání pozorovaných druhů, které usnadní a urychlí záznam přímo v terénu.

 | avif.birds.cz

 c  Spustili jsme nový monitorovací program nazvaný Liniové sčítání druhů, zkráceně 
LSD. Jeho cílem je poskytovat podrobné údaje o početnosti jednotlivých ptačích 
druhů, o změnách početnosti v čase a detailní údaje o nárocích jednotlivých druhů 
na prostředí. To vše za využití nejmodernějších metodických přístupů (abychom 
sbírali nezkreslená data) a technologií (mobilu nebo tabletu). Velké množství 
dat tak získáme snadno a rychle, bez zdlouhavého přepisování doma. Sčítání má 
dvě vzájemně nezávislé části, hnízdní a zimní. Sčítání se v prvním roce zúčastnilo 
59 spolupracovníků, kteří sčítali na 92 lokalitách.  

 | lsd.birds.cz

 c  V roce 2018 se Jednotného programu sčítání ptáků zúčastnilo 62 dobrovolných 
spolupracovníků na celkem 83 transektech. Díky tomu jsme stanovili aktuální 
populační trendy pro 118 ptačích druhů. Zjišťujeme tak vývoj populací běžných druhů 
ptáků již 37. rokem. Na základě dat Jednotného programu sčítání ptáků jsme sestavili 
Indikátor běžných druhů ptáků a Indikátor lesních ptáků pro Ministerstvo životního 
prostředí a Indikátor ptáků zemědělské krajiny pro Ministerstvo zemědělství. 

 | jpsp.birds.cz

12



 c  Zorganizovali jsme tradiční sčítání čápů bílých. 567 dobrovolníků zkontrolovalo 1 324 
hnízd, což je 95 % všech registrovaných hnízd v Česku. I když bylo zkontrolováno více 
hnízd než v roce 2017 (o více než 50), výsledky ukázaly, že obsazenost byla nižší. V roce 
2017 bylo obsazených hnízd 812, v roce 2018 pouze 776. Již druhým rokem nás ale 
potěšil počet kontrol v době velkých mláďat, které jsou nezbytné pro vyhodnocení 
úspěšnosti hnízdění. Na 447 hnízdech byla pozorována velká mláďata, průměrný 
počet mláďat na těchto hnízdech byl 2,77. Mapovatelé mohli využít i modul mobilní 
aplikace Avif Mobile – čapí hnízda, který umožňuje majitelům chytrých telefonů 
zadávání údajů z čapích hnízd přímo v terénu.

 | cap.birdlife.cz

 c Publikovali jsme nové indexy změn početnosti běžných evropských druhů ptáků. 
Podařilo se nám získat dostatečně kvalitní údaje o změnách početnosti 170 druhů 
z celkem 28 zemí. Celoevropský monitoring běžných druhů ptáků je společný projekt 
BirdLife International a European Bird Census Council, který ČSO koordinuje od roku 
2002. V projektu shromažďujeme data z programů sčítání ptáků z evropských zemí 
a standardizovanou metodikou z nich počítáme celoevropské populační trendy 
a indikátory běžných druhů ptáků.

 c  V září jsme spustili nový web projektu www.pecbms.info, kde je přehled všech 
programů monitorujících změny početnosti běžných ptačích druhů v Evropě. 

 | www.pecbms.info?

 c   Hnízdní sezóna roku 2017 byla poslední ve sběru údajů pro Druhý Evropský atlas 
hnízdního rozšíření ptáků (2nd European Breeding Bird Atlas, EBBA2), v roce 2018 
jsme již mohli začít pracovat na vyhodnocování dat a přípravě kapitol nového atlasu. 
Navázali jsme spolupráci s 44 ilustrátory z 18 zemí Evropy, kteří namalují více než 500 
druhů ptáků, jejichž rozšíření bude atlas popisovat.

 c   Uspořádali jsme dvoudenní workshop o vědeckém využití údajů z nového atlasu, na 
který se do Prahy sjelo 14 vědců z osmi evropských států. Diskuse pomohla určit jasný 
směr výzkumných priorit a způsoby další spolupráce. Data z evropského hnízdního 
atlasu v kombinaci s údaji z Celoevropského monitoringu běžných druhů ptáků tak 

13



pomohou lépe pochopit vliv klimatických změn nebo vliv současného využívání 
krajiny na početnost a rozšíření ptáků Evropy. 

 | ebba2.info

 c   I v roce 2018 jsme se zapojili do mezinárodního vzdělávacího programu Spring Alive 
(Jaro ožívá), který spojuje děti z Evropy, Afriky a střední Asie. Děti sledovaly přílet čápů, 
vlaštovek, kukaček, rorýsů a vlh a svá první pozorování zapisovaly na stránky Jaro ožívá. 
Přišlo 2 467 pozorování. Hlavním heslem a poselstvím desáté sezóny programu bylo 
Zabezpečte skla spolu se stejnojmennou soutěží o nejlépe zabezpečenou plochu, do 
které se zapojilo 16 škol. 

 | springalive.net

14



PŮSOBÍME MEZINÁRODNĚ

Jako partnerská organizace BirdLife International spolupracujeme na kampaních, ve 
kterých společně se zahraničními kolegy upozorňujeme na problémy, které přesahují 
hranice našeho státu. Společně jsme upozornili, že na únorovém projednávání nového 
rozpočtu Evropské unie nebyla vůbec řešena problematika ochrany přírody. Do ulic 
Bruselu proto vyšli demonstranti, kteří vyzvali představitele států a vlád, aby ukončili 
„mlčení politických špiček“ a poskytli z připravovaného rozpočtu Evropské unie více 
peněz pro ochranu přírody.

 | birdlife.cz

 c   Zapojili jsme se do kampaně Týden skleněného zabijáka, ve které jsme upozorňovali 
na to, že prosklené plochy jsou pro ptáky smrtelně nebezpečné. Lidé po celém světě 
pátrali po ptácích, kteří se nárazem do zrcadlící nebo průhledné plochy zabili nebo 
poranili. 

 | birdlife.cz

15



PUBLIKUJEME
Od roku 1994 vydáváme časopis Ptačí svět, který je jediným periodikem v Česku, zaměřeným výhradně 
na ochranu ptáků a na popularizaci domácí i světové ornitologie. Naším druhým časopisem je Sylvia 
vycházející již od roku 1936. Kromě toho pravidelně vydáváme vzdělávací materiály pro děti a dospělé. 

 c  Vydali jsme čtyři čísla již 25. ročníku časopisu Ptačí svět. Prvním číslem roku bylo jako 
obvykle zvláštní číslo věnované kampani Pták roku 2018, kterým byl sýček obecný. 

 | birdlife.cz/ptaci-svet/

 c  Vydali jsme 54. číslo odborného časopisu Sylvia, které obsahuje původní 
vědecké články českých a slovenských autorů. 

 | birdlife.cz/sylvia

 c  Ve spolupráci s režisérem Mariánem Polákem jsme připravili tři krátké filmové 
dokumenty na téma zemědělské krajiny: Cesta za pestrostí krajiny – Biopásy 
života; Biohospodáři; Čejky, motáci a lidé. Filmy jsou ke zhlédnutí na našem 
Youtube.

 | birdlife.cz/zemedelstvi

16



JSME VIDĚT

Petr Voříšek v pořadu Studio 6 v České televizi. Repro: Česká televize

Našimi hlavními komunikačními kanály jsou kromě mailů a webu také sociální sítě. Příznivci nás najdou 
na Facebooku, Twitteru a Youtube. Pravidelně vydáváme tiskové zprávy a naše vyjádření se objevují 
v nejsledovanějších českých médiích.

 c  Tisíce zájemců nás sledují na webu (birdlife.cz) a na sociálních sítích Facebook 
(facebook.com/birdlife.cz), Twitter (twitter.com/birdlifecz) a Youtube (youtube.
com/CSOBirdLife) Množství našich fanoušků především na Facebooku neustále 
narůstá a na konci roku 2018 se už jejich počet přehoupl přes 9 500.

 c  Za rok 2018 jsme vydali 34 tiskových zpráv.

17



PŮSOBÍME PO CELÉ REPUBLICE

ČSO má díky svým osmi pobočkám zastoupení po celé České republice. Posláním jednotlivých poboček 
je provádění vlastních výzkumných, ochranářských a popularizačních aktivit v regionu, které mají často 
návaznost na projekty ČSO.

 c Západočeská pobočka ČSO měla k 31. 12. 2018 celkem 100 členů. Řada z nich se po 
celý rok věnovala vlastním výzkumným či ochranářským projektům, zapojovala se do 
různých programů (např. Mezinárodní sčítání vodních ptáků, Jednotný program sčítání 
ptáků v ČR), do činnosti pracovních skupin ČSO (např. Skupina pro výzkum a ochranu 
chřástala polního, Skupina pro ochranu a výzkum dravců a sov), do monitoringu 
hnízdících čápů, nebo do programů Kroužkovací stanice NM Praha. Pro veřejnost 
pobočka připravila 12 akcí Vítání ptačího zpěvu a 4 Festivaly ptactva. Ve spolupráci 
s Janem Horou jsme zorganizovali Sčítání labutí velkých v západních Čechách. Při 
sčítání spolupracovalo celkem 56 pozorovatelů, kteří v terénu uskutečnili celkem 
3093 kontrol na 1616 lokalitách. Předběžné výsledky byly prezentovány na pobočkou 
pořádané 4. Západočeské ornitologické konference (Poběžovice, 24.–25. 11. 2018), 
na které zaznělo celkem 25 přednášek, z toho 10 prezentací členů ZČP ČSO.

 | cso.zcm.cz

 c Severočeská pobočka ČSO. Její členové pracovali v několika pracovních skupinách – 
např. ve Skupině pro výzkum brodivých, ve Skupině pro výzkum hus a labutí, ve 
Skupině pro ochranu a výzkum dravců a sov a ve Skupině pro výzkum a ochranu 
jeřába popelavého v ČR. V rámci patronátních skupin se monitorovaly vybrané druhy 
v ptačích oblastech (PO), např. v PO Českolipsko – Dokeské pískovce a mokřady, v PO 
Labské pískovce nebo v PO Jizerské hory. Členové s kroužkovací licencí se věnovali 
odchytu a kroužkování ptáků, a to buď v individuálních projektech, nebo v rámci 
celoevropských projektů CES a RAS. Opět se konala týdenní terénní akce zaměřená 
na kroužkování protahujících pěvců v Jizerských horách. Někteří členové pobočky 
se také zúčastnili monitoringu a zimního sčítání vodních ptáků. Pobočka uspořádala 
několik akcí pro veřejnost, Vítání ptačího zpěvu na osmnácti a Festival ptactva na 
deseti místech a vydala dvě čísla zpravodaje Severočeské pobočky ČSO „Kominíček“

 | severoceskapobocka-cso.webnode.cz

18



 c Jihočeská pobočka ČSO měla k 31. 12. 2018 celkem 293 členů. V roce 2018 se členové 
klubu věnovali především sběru faunistických dat a práce na projektech „Podrobné 
mapování ptáků v PO Českobudějovické rybníky a okolí“ a „Atlas ptáků města České 
Budějovice“. Pro druhý z projektů byl rok 2018 poslední sezónou a bude následovat 
vyhodnocení pro účely publikace. Členové byli aktivní i v řadě pracovních skupin 
ČSO a účastnili se projektů Kroužkovací stanice NM a ČSO. Ve spolupráci s AOPK 
ČR byla realizována první etapa digitalizace faunistických záznamů shromážděných 
členy klubu od 70. let 20. století a také osobních deníků pana Kankrlíka, který se 
celý život věnoval ptactvu na Jindřichohradecku. Někteří členové se zapojili do 
projektu AOPK ČR Mon&Inv a prováděli mapování druhů antropogenně ovlivněných 
stanovišť, bahňáků a akustickému monitoringu (se zaměřením na sluku lesní a další 
noční a soumračné druhy ptáků) na území NP, CHKO a PO. Vedle osvětových akcí 
a vycházek pro veřejnost v rámci akcí ČSO proběhl další ročník tradiční odchytové 
akce Acrocephalus na rybníku Řežabinec. Z praktických ochranářských aktivit povedlo 
provést management na ostrůvku na odkalištích MAPE, kde hnízdí několik druhů 
bahňáků a vyřezání náletových dřevin na hnízdním ostrůvku rybáků obecných na 
rybníce Bezdrev (kolektiv pracovníků AOPK ČR). 

 | jokcso.webnode.cz

 c Východočeská pobočka ČSO měla k 31. 12. 2018 celkem 245 členů. Členové se 
v rámci interního programu věnovali významným ornitologickým lokalitám, kdy 
na významných mokřadních lokalitách Pardubického a Královéhradeckého kraje, 
vyjednávali s vlastníky takové způsoby hospodaření, které budou zachovávat 
a zlepšovat podmínky pro výskyt ptáků. Mnozí se také zapojili do specializovaných 
skupin a celostátních akcí, např. Jednotného programu sčítání ptáků, monitoringu 
hnízdišť obou druhů čápů nebo Zimního sčítání vodních ptáků. Proběhlo také několik 
tradičních akcí - úklid břehů přehrady Rozkoš, Kurz praktické ornitologie a Loučení 
s ptáky v NPR Bohdanečský rybník. Členové pobočky se také hojně věnovali veřejnosti 
prostřednictvím přednášek, besed, workshopů a vycházek, kde veřejnost seznamovali 
nejen s ptáky, ale i ostatní přírodou. Také byl vydán již 27 sborník ornitologických 
prací – Panurus a 2 pobočkové zpravodaje.

 | vcpcso.cz

 c Pobočka ČSO na Vysočině měla k 31. 12. 2018 celkem 92 členů. Pobočka se věnovala 
ornitologickému průzkumu regionu, včetně plošnějšího akustického mapování 
s využitím záznamníků, samostatný projekt se věnoval monitoringu rorýsů a kavek, 
dále ochraně vybraných druhů, zejména hnízd na polích a v lesích, ochraně lokalit, 
zpracovávání plánů péče pro chráněná území, péči o vybrané lokality, zejména 
rašelinné a podmáčené louky s hnízdišti bekasin otavních, vyhledávání pro ptáky 
nebezpečných skleněných ploch, pořádání přednášek a vycházek pro veřejnost.

 | prirodavysociny.cz

 c Jihomoravská pobočka ČSO měla k 31. 12. 2018 celkem 225 členů. Pobočka se aktivně 
zapojila do 63 správních řízení týkajících se zásahů do biotopů ptáků, úprav vodních 
toků, kácení dřevin mimo. Členové pracovali na zpracování výsledků mapování 
ptáků města Brna. Zabývali se ptačími ostrovy (jejich ochranou, monitoringem 
a managementem) a biotopy řek (zmapovali 556 km jihomoravských toků). Členové 
se dále zabývali chocholouši na Brněnsku v blízkosti lidských sídel, přičem na 60 km2 
zjistili 37 teritorií. Mapovali také rorýsy, orly mořské a rarohy. Cílovým druhem 
byl stejně jako v roce 2017 vodouš rudonohý. Na 17 lokalitách pobočka zjistila 
26–30 párů. Ve dvou zimních termínech členové sčítali orly mořské přeletující na 

19



nocoviště v oblasti Novomlýnských nádrží. Pobočka se zapojila do akcí ČSO a členové 
se angažovali v pracovních skupinách ČSO. V listopadu vyšel sborník odborných 
příspěvků Crex 37.

 | jmpcso.cz

 c Středomoravská pobočka ČSO – Moravský ornitologický spolek měla k 31. 12. 2018 
celkem 153 členů. V roce 2018 členové MOS pokračovali na spolupráci v dlouhodobých 
projektech (JPSP, IWC…), ale zapojili se i do nově se rozbíhajícího LSD. V rámci spolupráce 
s AOPK ČR pomáhali s monitoringem ptáků přílohy I Směrnice o ptácích v PO Hostýnské 
vrchy, Jeseníky, Libavá a Litovelské Pomoraví. Členové se podíleli i na kroužkování 
ptáků (Červenohorské sedlo, Acrocephalus v CHKO Poodří) a uspořádali přes 20 akcí 
pro veřejnost (VPZ, Festival ptactva, Tajemství sousedů, apod.). Výzkumný terénní 
víkend proběhl 6.–8. 4. v Litovelském Pomoraví, 26 účastníků se zaměřilo především na 
monitoring šplhavců a dohledávání hnízd velkých ptáků. Spolek vydal řadu tiskových správ 
a aktivně se zapojuje i do správních řízení, týkajících se ochrany přírody. Z větších projektů 
MOS spolupracoval na biologickém průzkumu olomouckých parků a následně prováděl 
biologický dozor při kácení. Pobočka vydala dvě čísla členského informačního zpravodaje 
Moudivláček a spolupracovala na vydání odborného časopisu Zprávy MOS. Na konci 
roku se podařilo spustit nový web, na kterém spolek pravidelně informuje o ptačím dění 
v regionu.

 | mos-cso.cz

 c Severomoravská pobočka ČSO – Slezská ornitologická společnost měla ke dni 
31. 12. 2018 92 členů. Podobně, jako v předchozích letech byla její hlavní činností 
osvěta v souvislosti s ochranou ptáků a odborné průzkumy zejména k výskytu 
synantropních druhů živočichů na budovách. Tradičně se přihlašovala do správních 
řízení s patřičnými stanovisky a aktivně spolupracovala s organizacemi s podobným 
posláním. Rozvinula se i spolupráce s Ostravskou univerzitou, kde po několika letech 
byl otevřen předmět ornitologie. Tradice pokračovala i v podpoře kroužkovací 
akce Acrocephalus v CHKO Poodří. Členové Slezské ornitologické společnosti se na 
vlastní náklady věnovali ochraně motáka lužního na Opavsku či uskutečnili řadu 
akcí pořádaných pod hlavičkou ČSO. Vyšlo i nové číslo pobočkového zpravodaje 
Acrocephalus (Ostrava).

 | sos-cso.cz

20



JAK HOSPODAŘÍME
ÚČELOVÉ ČLENĚNÍ

21



DRUHOVÉ ČLENĚNÍ NÁKLADŮ

PŘEHLED DOTAČNÍCH PROSTŘEDKŮ 2018
POSKYTOVATEL NÁZEV PROJEKTU ČERPÁNÍ 2018 v Kč

Státní fond životního prostředí Sídla bezpečná pro ptáky 880 503,63

Umweltzentrum Dresden ATHENE 1 863 486,73

Ministerstvo pro místní rozvoj ATHENE 109 618,00

Ministerstvo životního prostředí
Conservation of the eastern imperial eagle 
by decreasing human-caused mortality in the 
Pannonian Region (PannonEagle LIFE)

117 968,00

Magistrát hlavního města Prahy Za ptáky Prahy - podpora badatelské činnosti 
žáků 200 124,50

Magistrát hlavního města Prahy Městská zeleň - společný prostor lidí i ptáků 168 618,05

Královéhradecký kraj Péče o "Závlahu Metuj" v Ptačím parku 
Josefovské louky 75 000,00

Státní fond životního prostředí Josefovské louky: Slavíkovský ptačník 1 747 952,25

Ministerstvo životního prostředí 
(POPFK)

Zavedení pastvy koní na Josefovských loukách 
jako specifického managementu 244 800,00

Ministerstvo životního prostředí Posloucháme přírodu - vycházky pro zrakově 
handicapované účastníky 198 540,00

Ministerstvo životního prostředí Podpora ptačích druhů hnízdících v zemědělské 
krajině 200 000,00

Rada vědeckých společností Ornitologický časopis Sylvia č. 54 45 000,00

Město Jaroměř Podpora celoroční zájmové činnosti v roce 2018 45 000,00

NÁKLADY v mil. Kč %

spotřeba materiálu 0,73 4,00
prodané zboží 0,77 4,30
opravy a udržování 2,09 11,70
cestovné 1,07 6,00
náklady na reprezentaci 0,02 0,10
ostatní služby 2,67 15,00
mzdové náklady 6,86 38,50
zákonné pojištění 2,10 11,80
daně 0,03 0,20
ostatní náklady 0,66 3,70
odpisy 0,66 3,70
poskytnuté příspěvky 0,18 1,00

CELKEM 17,82 100,00

22



POSKYTOVATEL NÁZEV PROJEKTU ČERPÁNÍ 2018 v Kč

Ministerstvo zemědělství
Osvěta a propagace možnosti ochrany volně 
žijících a rostoucích druhů v rámci zemědělského 
hospodaření

609 696,00

Královéhradecký kraj Osvěta přírodě šetrného zemědělského 
hospodaření 44 111,00

Královéhradecký kraj Zajištění pastvy divokých koní na Josefovských 
loukách 147 000,00

Moravskoslezský kraj Podpora vzdělávání a poradenství v oblasti 
životního prostředí 35 722,00

Olomoucký kraj Osvěta přírodě šetrného zemědělského 
hospodaření 69 000,00

Středočeský kraj Možnost ochrany ptáků vod a polí Středočeského 
kraje 56 442,00

Evropský fond pro regionální 
rozvoj Ptačí hodinka BY-CZ 380 037,67

Rada vědeckých společností Dotace na členské příspěvky vědeckých 
společností v mezinárodních organizacích 84 557,00

Rada vědeckých společností Dotace na členské příspěvky vědeckých 
společností v mezinárodních organizacích 2 565,00

Město Jaroměř Dotace na nájemné, energie, vodu a srážkovou 
vodu sídla správy Ptačího parku Josefovské louky 78 094,00

Státní zemědělský intervenční 
fond Jednotná platba na plochu 5 285,51

Magistrát hlavního města Prahy Pražskými parky krok za krokem 7 287,00

Magistrát hlavního města Prahy Budka - dobrá adresa? 11 187,00

Plzeňský kraj Ptačí hodinka BY-CZ 86 710,35

CELKEM 7 514 305,69
 

23



PŘEHLED GRANTOVÝCH PROSTŘEDKŮ 2018
POSKYTOVATEL NÁZEV PROJEKTU ČERPÁNÍ 2018 v Kč

RSPB (partner BirdLife International UK) Delivering European Wild Bird Indicators 46 577,12

MME (EU) Maďarsko
Conservation of the eastern imperial eagle 
by decreasing human-caused mortality in 
the Pannonian Region (PannonEagle LIFE)

1 362 905,95

Erasmus Empowering  Teachers and Pupils for a 
Better Life through Nature 330 180,48

RSPB (partner BirdLife International UK) Towards new generation of Wild Bird 
Indicators 1 362 863,96

Swiss Ornithological Institute Coordination of the second European 
Breeding Bird Atlas (EBBA2) 787 156,00

BirdLife Europe Biodiversity Management of Tovačov Silt 
lagoons 30 604,00

Nadační fond Tesco Nadační příspěvek na Josefovské louky 30 000,00

Nadace Český literární fond Sylvia č. 54 odborný ornitologický časopis 28 000,00

CELKEM 3 978 287,51

 c  Dary v hodnotě 3,7 mil. Kč tvořily v roce 2018 téměř 18% z celkových příjmů. 
Nevyčerpané dary v hodnotě 3,2 mil. Kč byly převedeny do účelových fondů pro 
využití v dalších letech. Čerpání mnoha darů je totiž určeno až na další roky (např. 

24



ÚČEL Zůstatek darů  
31. 12. 2017

Přijaté dary 2018 Vyčerpané dary 2018
Zůstatek darů  
31. 12. 2018

všeobecná činnost ČSO 180,00 778,40 200,10 758,30

terénní stanice 10,00 25,40 14,00 21,40

malé členské granty 0,00 3,70 3,70 0,00

dary na faunistickou databázi 7,00 11,80 0,00 18,80

záchrana sýčků a zemědělské 
krajiny 0,00 118,60 16,00 102,60

opravy čapích hnízd 0,00 8,00 4,90 3,10

ochrana supů v Makedonii 2,00 0,50 0,00 2,50

Josefovské louky 98,00 2 146,00 1 576,90 667,10

ochrana sýčků (kofinancování 
projektu Athene) 384,00 144,40 19,20 509,20

European Breeding Bird Atlas 2 613,00 517,00 28,80 1 101,20

kofinancování projektu Tovačov 46,00 0,00 46,00 0,00

CELKEM 1 340,00 3 753,80 1 909,60 3 184,20

PŘEHLED VYUŽITÍ DARŮ (tis. Kč)

DARY
Za podporu v roce 2018 srdečně děkujeme všem dárcům, kteří dohromady podpořili činnost ČSO částkou 
3,7 mil. Kč.

 | 50 000 Kč a více
 c Pavel Brož, Jan Kořista, Pavel Procházka, Ivana Richterová

 | 10 000 Kč a více
 c Josef Baraňák, Miroslav Bažant, Pavel Benda, Rudolf Beneš, Vladimír Bouček, Martin 

Bouda, Neil Bucknell, Fabio Cenedese, Václav Černohorský, Kamil Čihák, Lubomír 
Doupal, Olga Drábová, Michal Ďuríček, Alice Dvorská, Radek Dyntar, František Frantál, 
Petr Gibas, Tomáš Grim, Martin Hanousek, Richard Hearn, Markus Huser, Martin 
Jodas, Lenka Jokešová, Tomáš Kapavík, Verena Keller, Veronika Korittová, Bohuslav 
Kouba, Michal Kouba, Miluše Kousalová, Soňa Kryštofová, Kateřina Kuraková, Josef 
Kvapil, Eva Macháčková, Radovan Malínský, Nele Markones, Břeněk Michálek, Marta 
Němcová, Petr Píša, Jana Polívková, Zdeněk Pošva, Ivo Přikryl, Jiří Reif, Hans Schmid, 
Vojtěch Stejskal, Tomáš Straka, Jan Svěcený, Karel Ševčík, Dagmar Štefancová, Martin 
Tomáš, Pavel Trněný, Erika Umbricht Gysel, Slavomír Večeřa, Zdeněk Vermouzek, 
Pavel Volf, Petr Volf, Jan Votýpka, Jean-Luc Zollinger

nákupy pozemků na Josefovských loukách na začátku roku 2019 nebo průběžné 
čerpání kofinancování projektu Athene. Čerpání darů na Evropský Atlas  je určeno 
především na závěrečné práce na vydání atlasu, tedy v letech 2019–2020.) Celkové 
nevyčerpané částky zvyšuje i fakt, že nejvíce darů tradičně přichází na konci roku.

25



 1 000 Kč a více
 c Kristina Albrechtová, Adam Altmann, Anny Anselin, Tomáš Antal, Kamila Babická, 

Martin Bacílek, Alena Bajerová, Jiří Banszel, Barbora Barchánková, Jaroslava Barková 
Hešíková, Ivana Bartal, Barbora Bartíková, Milan Bartoš, Miloslav Bartoš, Jiří Bartoš, 
Alena Bartová, Hana Barvíková, Jindra Báťková, Hans-Günther Bauer, Petra Bauerová, 
Michaela Běčáková, René Bedan, Pavel Bednařík, Hana Bednářová, Tomáš Bělka, 
Václav Beran, Hana Beritová, Eva Bernadová, Marcel Bezděk, Miloš Bicek, Kateřina 
Bilejová, Jiří Bizos, Ladislav Bíža, Johanka Bláhová, Eva Bláhová, Joachim Blocher, 
Marek Borský, Ivo Bořil, Stefan Bosch, Rastislav Boštík, Klára Boumová, Jaroslav 
Brabec, Lenka Brábníková, Anna Bracher-Keller, Marek Brandejs, Lubomír Brůha, 
Alice Břečková, Lucie Břešťanová, Karel Březina, Ludmila Bucharová, František Bumba, 
Oldřich Bušek, Maria Calero Riestra, Irena Cejpová, Jan Cibulka, Ian Connell, Sophia 
Cooke, Aleš Coufal, Jan Crha, Iva Čáslavová, Jan Čech, Aleš Čech, Jakub Čejka, Andrea 
Čermáková, Ondřej Černý, Jaroslav Černý, Petr Červenka, Jan Čeřovský, Jaroslav Číhal, 
Josef Čistý, Daniel Čížek, Petr Čunderlík, Štěpán Dalecký, Zdenka Danková, Ilja David, 
Libor David, Eva Davidová, Hana Davidová, Bob Dawson, Michel Devort, Roger Dickey, 
Sjoerd Dirksen, Tomáš Diviš, Magdalena Dobruská, Miroslav Doležal, Lenka Doležalová, 
Lucie Doležalová, Hayley Douglas, Zdeněk Drábek, Alena Drvotová, Pavel Dufka, 
Markéta Dufková, Miloslav Dvorak, Jiří Dvořák, Luboš Dvořák, David Dvořák, Andrea 
Dvořáková, Jana Dvořáková, Heidemarie Eichstaedt, Werner Eichstaedt, Jiří Einšpigl, 
Eva Ellingerová, Tamara Emmenegger, Mats Eriksson, František Faktor, Jan Faltus, 
Martin Fejfar, Lenka Felcmanová, Marie Fenclová, Kristina Ferebauerová, Veronika 
Firlová, Daniel Fišer, Jan Fišer, Jarmila Fiurášková, Josef Florián, Jiří Flousek, Gabriela 
Fojciková, Ruud Foppen, Miroslav Forman, Jaroslav Forman st., Jiří Franc, Ian Francis, 
Jiří Frank, Eva Fraňková, Petr Fučík, Anna Fuchsová, Dana Gabrovská, Kateřina 
Gajdošová, Juan Gonzalez Valdivieso, Karel Grim, Brigitte Grob, Jana Grulichová, 
Petra Grulichová, Markéta Grúňová, Zdeněk Gybas, Anna Gybasová, Tereza Vítek 
Darek Habartovi, Pavel Hájek, Ladislav Hajný, Jan Peter Hansen, Věra Hanušová, 
Václav Hasch, Lucie Hasilová, Eduard Haša, Pavel Háša, Radek Havel, Jiří Havlíček, Jan 
Havlíček, Libuše Heczková, Pavel Heimlich, Jana Helebrandová, Vlasta Hermanová, 
Sabine Herzog, Ondřej Hes, Udo Hinz, Rudolf Hlaváček, Lenka Hlaváčková, Pavel 
Hlavín, Klára Hlubocká, Michal Hnízdil, Štěpán Hnyk, Markus Hofmann, Marie 
Holíčková, Mark Holling, Petr Homola, Marek Homola, Jan Homuta, Milena Honcová, 
Jan Hora, Anna Horáčková, Jan Horák, Jakub Hornek, Jiří Hornek, Lucie Hošková, 
Lenka Hotzká, Radek Hrad, Vilém Hrdlička, Eva Hrončeková, Klára Hrušková Pirochová, 
Jaroslav Hrůza, Ivan Hudec, Rob Hughes, Pavel Hulinko, Karel Hurt, Karel Husa, Eliška 
Hutníková, Radek Hýbl, Dagmar Hyková, Petr Hynouš, Eva Hyšplerová, Miloš 
Chaloupka, Lenka Chaloupková, Václav Chumchal, Ondřej Illich, Daniela Illnerová, 
Michel Jaccard, Dětmar Jäger, Vladimír Jakoubek, Hana Jančaříková, Martin Janda, 
Tom Jankovec, Iveta Janská, Hana Janušková, Petr Jelínek, Zdeňka Jelínková, Cristian 
Jensen Marcet, Richard Jirák, Pavel Jiricek, Ludmila Jirušková, Miroslav Jiříček, Zdeněk 
Jukl, Jana Julinkova, Tereza Juppová, Martin Jurečka, Eva Juryštová, Miloslav Kadečka, 
Jan Kaiser, Jiří Kaláček, Josef Kalčík, Pavel Kamenický, Barbora Kaminiecká, Eliška 
Kaňková, Helena Kašperová, Oskars Keiss, Sandra Kemp, Martina Kepková, Marc Kéry, 
Marina Kipson, Gabriela Kliková, Radek Klimeš, Jana Klimešová, Barbara Klímová, 
Jana Klímová, Hana Klonfarová, Christoph Klopfenstein, Jiří Kmet, Peter Knaus, Eva 
Knižátková, Zdeněk Knoll, Radek Kobelka, Vojtěch Kobližka, Hana Kobližková, Martina 
Kobyláková, Jiří Kocík, Jan Kocourek, Jakub Kocurek, Pavlína Kočicová, Vojtěch Kodet, 
Hana Kolářová, Jaroslav Koleček, Kateřina Komárková, Zdeněk Konečný, Vlastislav 
Kopáček, Martin Kopecký, Jan Kopfstein, Petr Kosička, Vladimír Kosík, Marta Kotecká 
Misíková, Štěpán Kotoun, Jan Kotoun, Vladimíra Kotounová, Jaromír Kotous, Jaroslav 

26



Kouba, Daniel Koutecký, Vít Koutenský, Hana Kovalčuková, Radka Kovářová, Inka 
Kozlovská, Jiří Kraft, Miroslav Král, Tereza Králová, Anne Krasnayová, Jan Krejčík, Edita 
Kremláčková, Lenka Krizova, Tomáš Krofta, Roman Krompolc, Miroslav Kronus, Ivana 
Kroutilová, Pavel Krušina, Daniel Křenek, Marie Křenová, Jan Křivský, Petr Kubec, 
Michal Kubelík, Vojtěch Kubelka, Václav Kubíček, Miroslav Kubiska, František Kučera, 
Jan Kučera, Lenka Kučerová, Marta Kucharikova, Ondřej Kulhánek, Magda Kunclová, 
Galina Kupková, Jaroslav Kurc, Pavel Kůs, Hugo Kuzník, Jitka Kyselová, Hana Landová, 
Eva Landsbergerová, Radim Laník, Aleksi Lehikoinen, Jiří Lehký, Jana Leimerová, 
Zdenka Leinweberová, Andreas Leistikow, Kateřina Lhotková, Hana Librová, Jörg 
Liesen, Åke Lindström, Pavel Lopatář, Vojtěch Lukáš, Jana Lukášová, Hana Luňáková, 
Petr Lupienski, Eva Macková, Tomáš Macků, Michaela Maděrová, Jana Magdoňová, 
Ulrich Mahler, František Mach, Markéta Macháčková, Hana Macháčková, Kateřina 
Máchová, Karel Málek, Jaroslav Málek, Jaroslava Mandousová, Petr Marada, Petr 
Marcinčák, Libor Marčík, Aleš Marek, Stanislav Marek, Eva Marklová, Michaela 
Marksová, Gabriela Maroušková, Jan Martinek, Petra Martínková, Danuše Martinová, 
Marta Martinová, Karla Martišková, Jaroslav Marx, Zdeněk Mařík, Richard Masopust, 
Jana Matějíčková, Ladislav Matějka, Jana Matějková, Miroslav Maťcha, Anna Mátlová, 
Jana Matrková, Denis Matthey, Petr Meca, Martin Mecnarowski Michal Medvecký, 
Monika Melichárková, Hans Meltofte, Lukáš Merta, Andre Mihardja, Martin Míchal, 
Miluše Michálková, Klára Miketová, Ivan Mikšík, Jitka Mikulcová, Vladimír Mikule, 
Oldřich Mikulica, Pietro Milanesi, Petra Miturová, Jana Mollerová, Renáta Monczková, 
Emil Morav, Gabriela Motyčková, Luboš Mráz, Milan Mrázek, Václav Mrhal, Jaroslav 
Mrkáček, Claudia Mueller, Marie Müllerová, Pavel Munclinger, Petr Munzar, Rudolf 
Musil, Ruedi Nager, Jitka Navarová, Drahomíra Nečasová, Oldřich Nedvěd, Běla 
Nekolová, Jiří Nekovář, Iveta Němcová, Alena Nessmithová, Helena Netolická, Blanka 
Niečová, Adam Nohejl, Tomáš Nosek, Jiří Novák, Pavel Novák, Lukáš Novák, Tomáš 
Novák, Jiřina Nováková, Dagmar Nováková, Tereza Nováková, Eva Nováková, Irena 
Nováková, Barbora Nováková, Martina Novotná, Petra Novotná, Václav Nový, Jan 
Obdržálek, Eliška Oberhelová, Radim Olbert, Marek Omelka, Vladimír Opic, David 
Oškera, Martin Otava, Martin Paclík, Zdeněk Páleníček, Milan Panc, Radek Papranec, 
Kryštof Paulík, Zuzana Pavelková, Helena Pávková, Jitka Pavlíková, Jarmila Pěčová, 
Roman Pechník, Klára Pechočová, Vojtěch Pelikán, Věra Pernicová, Zuzana Pernicová, 
Hana Pernicová, Tomáš Peš, Jaroslav Pešťák, Lenka Petáková, Milada Peterová, Martin 
Petr, Dana Petrová, Luke Phillips, František Pinc, Eliška Pincová, Irena Piňosová, Petr 
Píša, Karel Pithart, Radka Pitřincová, Karel Plachta, Jan Pláteník, Eva Pleskotová, Jitka 
Plešnerová, Jakub Podlaha, Marie Podlahová, Václav Podpěra, Hana Poesová, Martina 
Pojarová, Jiří Pokorný, Marián Polák, Petr Polanský, Jan Pomykal, Petra Johana 
Poncarová, Jan Pospíšil, Jana Pošmourná, Martin Poštulka, Libor Praus, Jan Procházka, 
Vojtěch Procházka, Jaroslav Pros, Zuzana Prouzová, Ivana Prudičová, Jitka Příhonská, 
Martin Pudil, Jiří Pykal, Ari Rajasärkkä, Josef Rajchard, Iva Ramešová, Vladimír Remeš, 
Jiří Remunda, Pavel Riedl, Blanka Richtar, Ludmila Richterová, Hana Ringlová, Ladislav 
Roháček, Miroslava Rohanová, Jan Roleček, Jiří Rosol, Zora Rothbauerova, Jana 
Róthová, Jana Rudá, Miloslav Rutterle, Daniela Rybářová, Petra Rýcová, Helena 
Rydvalová, Jan Rychlý, Marie Rychtrová, Iva Rzeháková, Oldřich Řeháček, Luboš 
Řehák, Jiří Řehounek, Alice Řezníčková, Leoš Řičánek, Jiří Sedláček, Kristýna 
Sedláčková, Tereza Serranová, Christian Schano, Ines Schauer, Markéta Schreiberová, 
Libor Schröpfer, Zuzana Sikačová, Zdeňka Sikorová, Antonín Siska, Luděk Skalický, 
Václav Sklenář, Jana Skleničková, Veronika Skopcová, Pavel Skřivan, Miluše Skřivánková, 
Vladislava Sládečková, David Slanina, Vojtěch Smejkal, Martin Smejkal, Pavel 
Smetánka, Vaclav Smidl, Jan Smola, Michal Sobotka, Pavel Soldán, Milan Soucek, 
Veronika Součková, Kateřina Sováková, Libor Staněk ml., Zdeňka Staňková, Vendula 
Statečná, Jan Stebel, Jan Stehlík, Václav Stejskal, Robert Stojanov, František Stránský, 
Henk Strietman, Zuzana Strnadová, Viktor Struhár, Lenka Střeláková, Jan Stříteský, 

27



Helena Stupková, Martina Stursová, Josef Svatuška, Jana Svobodová, Milena 
Svobodová, Jana Sýkorová, Martin Šálek, Filip Šálek, Jan Šebek, Ctirad Šebesta, Štěpán 
Šembera, Karel Ševčík, Jaroslava Ševelová, Kamila Šimonková, Michal Šindelář, Lenka 
Šindelová, Václav Šípek, Ludmila Škopcová, Eva Šloncová, Jarmila Arielle Šmejkalová, 
Ludmila Šmídová, Štěpánka Šonová, Dagmar Šormová, Petr Šotkovský, Miroslava 
Špreňarová, Petr Šrámek, Libor Šrámek, Petr Šrámek, Vít Šroller, Vojtěch Šroller, Jana 
Štantejská, Martina Štefanová, Josef Štefek, Iva Šteklová, Martina Štěpánková, 
Richard Štochl, Jana Štochlová, Barbora Štulcová, Martina Štursová, Petr Štych, Jiří 
Šubr, Michal Šumeraj, Hana Šůrová, Petra Šváchová, Silvie Švarcová, Libor Švec, Lucie 
Švecová, Olga Švédová, Zdeněk Tajbl, Dita Tarbajová, Jana Taršinská, Josef Tecl, Anna 
Teclová, Tamara Těšitelová, Bronislav Tiefenbach, Jitka Ticháčková, Václav Tikalský, 
Filiep T‘jollyn, Ivan Tláskal, Jakub Tománek, Tomáš Tošovský, Tomáš Toula, Zuzana 
Trávníčková, Lenka Trnavská, Yuichi Tsukidate, Olga Tylova, Matti Tynjälä, Jiří Tyrner, 
Jarmila Tyrnerová, Kristina Uhelská, Tereza Uhlířová, Jaromír Urbánek, Dušan Utinek, 
Petr Vacek, Miluše Václavková, Lucie Váhalová, Petra Vaicová, Dušan Vainer, Bohumír 
Valter, Chris Van Turnhout, Mike Vandeperre, Jaroslav Vaněk, Hana Vaňková, Alena 
Vašatová, Dušan Velart, Jana Velilchová, Pavla Velleková, Jan Vermouzek, Pavel 
Vermouzek, Jana Veselá, Jaromír Veselý, Jiří Veselý, Richard Viduna, Michal Vinkler, 
Radovan Víta, Martina Vítková, Jakub Vlček, Helena Voborníková, Jan Vodička, Dušan 
Vodnárek, Barbora Vojáčková, Jitka Vojtilová, Kateřina Voleková, Zdeněk Vondráček, 
Petr Voráček, Lenka Vratislavská, Radka Vychronová, Hedvika Vychytilová, Petr 
Vykopal, Eduard Wagner, Johannes Wahl, Jindřich Wanka, André Weis, Hernik Werge, 
Adolf Werner, Michael Widmer, Johanna Winkelman, Peter Wiprächtiger, Jiří Zajíc, 
Luboš Zajíc, Jiří Zajíček, Tomáš Zámečník, Radek Zapletal, Vladimír Zauška, Michal 
Zavadil, Miroslav Zedlitzer, Jiří Zeman, Vít Zeman, Marie Zezulková, Ivan Zídek, Jan 
Zindulka, Jaroslav Zítko, František Zouhar, Helena Zrůstová, Vladimír Zvoníček, 
Markéta Zýková, Pavla Žáčková, Mojmír Žákovský, Jiří Žďárský

 | do 999 Kč
 c Robert Adam, Jakub Ambrož, Romana Andrýsová, Anna Antlová, Patricie Anzari, Pavel 

Augsten, Gabriela Babuliková, Libor Bačovský, Petr Bajer, Veronika Bajerová, Martin 
Baker, Jan Bareš, Jiří Barták, Miroslav Bártl, Irena Bártová, Eva Bednářová, Kamila 
Bendová, Monika Beránková, Pavla Bergmanová, Martina Bílková, Lucie Bílová, 
Juliána Bindasová, Monika Blažová, Petr Boháček Jaroslav Bohuš, Taťána Bonková, 
Aleš Bouší, Barbora Božková, Miroslav Brandejský, Jiří Bredler, Jan Brchel, Milan 
Bronclík, Michaela Brožová, Marie Brychova, Lucie Burdíková, Pavlína Cankařová, 
Jana Capková, Petr Cechovsky, Jan Císařovský, Jan Coufal, František Coufal, Martina 
Cviková, Miroslav Čech, Radim Čechák, Jarmila Čermáková, Ludmila Čermáková, 
Kateřina Černá, Halina Černohorská, Zuzana Černochová, Jan Červíček, Lucie 
Čistecká, Jiří David, Romana Dembovská, Dušan Demko, Markéta Dobešová, Martina 
Dokoupilová, Miloslav Doležal, Petra Domesová, Jaroslav Dudík, Ondřej Dušek, Václav 
Dvořáček, Vladimír Dvořák, Michal Dvořák, Michal Dvořák, Vlastimil Dvořák, Hana 
Ebermannová, Blanka Ečerová, František Eidelpes, Milos Elbaum-Rejsek, Eva Eršilová, 
Jiří Esterka, Jitka Fejtová, Hana Fifernová, Johana Filipová, Rudolf Fojtík, Alena 
Fornůsková, Eva Fréharová, Milan Frencl, Magdalena Frgálová, Daniel Frynta, Lucie 
Fuchsová, Jaroslav Furch, Ladislav Gajdůšek, Sylva Geffroy, Libuše Greplová, Anita 
Grujbárová, Milada Haasová, Jakub Hadraba, Jan Hagara, Otakar Hais, Jan Hájek, 
Martin Hájek, Václav Hájek, Anna Halfarová, Miloš Halúzka, Blanka Hamouzová, 
Pavla Hamouzová, Jarka Hanáková, Vendula Havrdová, Jaroslav Hedvičák, Martin 
Hellebrandt, Tomáš Heller, Jaroslava Hešíková, Irena Hlobilová, Filip Hlubuček, 
Patricie Hoffmannová, Vladimír Hofman, Andrea Höchsmannová, Miloslav Holáň, 
Václava Holušová, Jiří Hölzel, Miloslav Homolka, Milena Honzírková, Miroslav Horák, 

28



David Hořák, Markéta Hosmanová, Marie Hrabánková, Jaroslav Hrabica, Ivan Hrdý, 
Martin Hůla, Jana Cháberová, Petr Chalupa, Jaroslav Chládek, Zlatka Chlupová, Marek 
Chudíček, Tomáš Chvojka, Pavel Chvojka, Alena Janáková, Martina Jandová, Melanie 
Janečková, Ivana Jelenová, Daniela Jeřábková, Alena Jičínská, Veronika Jíchová, 
Martina Jindřichovská, Tomáš Jiran, Václav Jirásek, Pavla Jirousková, Marie Jirsová, Igor 
John, Pavel Jursa, Antonín Kaduch, Karolína Kalinová, Pavel Kaniuk, Michal Karásek, 
Vlaďka Karásková, Petr Kašpar, Tereza Kavanová, Alena Klapalová, Jaromír Klimeš, 
Alena Klírová, Pavel Koblížek, Danica Kocichova, Jan Kočka, Marcela Kohoutová, Petr 
Kohut, Aleš Kolář, Jiří Kollarov, Miroslav Kollert, Věra Kollrosová, Petra Korencová, 
Štěpánka Kosová, Renata Košťálová, Michal Košťan, Tomáš Kouba, Vladimír Koudelka, 
Jiří Koval, Ctirad Kovařík, Miloslava Kovářová, Jan Krasnay, Markéta Krátká, Michal 
Krause, Jana Krautová, Petr Krejčí, Břetislav Krupička, Dominika Krůpová, Bohdana 
Křiváková, Marie Křížková, Petr Kubát, Anna Kubátová, Pavel Kubíček, Eva Kubíčová, 
Jana Kubová, Jan Kučírek, Olga Kudrnová, Marta Kuchaříková, Jiří Kulhánek, Pavel 
Kuta, Vladislav Kutílek, Kristina Kverková, Kristýna Kysilková, Jakub Lachman, Marie 
Landová, Ondřej Langr, Jaroslava Lázníčková – Velebová, Otakar Lebedík, Jan Lepš, 
Martina Lesáková, Lenka Lesáková, Petr Lhota, Pavel Lhoták, Petr Lindovský, Martin 
Loníček, František Lukeš, Julius Lukeš, Markéta Macíková, Michaela Madelová, Martin 
Magner, Pavel Mach, Jiří Majer, Martina Malá, Mário Málek, Markéta Máliková, Karel 
Malý, Vanda Mareckova, Jozef Martinský, Miloslav Marvan, Jan Materna, Květoslava 
Matlachová, Beata Matysioková, S. Mayerová, Jan Melich, Eva Mikolášková, Dagmar 
Mikulášková, Petr Mixa, Alžběta Mixová, Petr Mlateček, Tereza Modráková, Dana 
Moravcová, Michal Moravec, Jan Mráz, Martin Mrázek, Jáchym Müller, Raimund 
Myslík, Oldřich Myška, Daniela Nádvorníková, Ondřej Nečas, Eva Nečasová, Karolína 
Němcová, Libor Němeček, Dáša Nesvedová, Eva Neubergová, Hana Neumanová, 
Petra Neumanová, Alena Nosková, Petr Novák, Jan Novák, Mirek Novák, Jana 
Novotná, Jan Nykl, Karolína Obermajerová, Pěvuše Olšanová, Alice Oppová, Jitka 
Ottová, Tomáš Pác, Dana Padrtová, Alena Padrtová, Alena Palúchová, Milan Panc, 
Miroslava Pangrácová, Michal Pašek, David Pauk, Martin Pauk, Pavel Pavel, Zuzana 
Pavlíčková, Jiřina Pavlíková, Zuzana Pěkná, Věra Pencová, Olga Petrásková, Radim 
Petro, Tereza Petrusková, Jaroslav Petruželka, Martin Peza, Jindřiška Pilná, Kateřina 
Pilnáčková, Miroslav Pirkl, Matěj Plaček, Daniela Placha, Martina Plecová, Jan Plesník, 
David Plšek, Miroslava Plzáková, František Pochmon, Šárka Pokorná, Pavel Pokorný, 
Martina Polášková, Eva Polívková, Jaromír Pospíšil, Flavie Pospíšilová, Danuše 
Povazanova, Zbyšek Prágr, Pavel Procházka, Iva Procházková, Petr Provazník, Ilona 
Průchová, Michal Ptáček, Alena Raftlová, Karolina Rédrová, Lucie Režná, Cyril Ron, 
David Rozprým, Lenka Rozsypalová, David Rutar, Josef Rutterle, Daniel Rychlý, Tomáš 
Ryneš, Hana Řeháková, Luboš a Jitka Řehákovi, Jaroslav Řezáč, Andrea Řezáčová, Jan 
Řezníček, Jolana Řiháková, Jaroslava Říhová, Petr Salinger, Michal Sedlacek, Diana 
Sedláčková, Šárka Sedláčková, Kateřina Sejčková, Jiří Sekereš, Svatava Sekerková, 
Zuzana Selementová, Jan Sendler, Pavel Shromáždil, Markéta Schestauberová, Pavel 
Sinecký, Jiří Slezák, Libor Smetana, Rostislav Smutný, Dana Sobotková, Václav Souček, 
Veronika Součková, Lenka Soukupová, Tatiana Spitzová, Jarmila Sporková, Miroslav 
Stárek, Ondřej Strava, Adéla Strnadová, Tomáš Stryja, Tomáš Suda, Josef Suchý, Pavel 
Světlík, Jan Svoboda, Bohumil Svoboda, Veronika Svobodová, Štěpánka Šašková, Jiří 
Šebesta, Vladimír Šejna, Pavel Šimůnek, Marie Šindelková, Božena Široká, Eva Šírová, 
Robert Škranc, Irena Šlapáková, Stanislav Šnábl, Kristýna Šnokhousová, Jan Šolc, Jan 
Špelda, Linda Šperlová, Libuše Šťastná, Jiří Šťastný, Jan Štefka, Kateřina Štěrbová, 
Kateřina Švecová, Jan Táborský, Marie Táboříková, Pavla Tájková, Petr Tesař, Milan 
Tichai, Bohumír Tichánek, Věra Tomanová, Oldřich Tomášek, Radek Trnovský, Zdeněk 
Tůma, Petra Tůmova, František Tymr, Břetislav Uhlíř, Jan Uhlíř, Marie Uhlířová, Adam 
Urbánek, Václav Vacek, Jana Vancurova, Jan Vaněk, Božena Veitová, Lukáš Vejtruba, 
Lenka Veselá, Jan Vetešník, Vendula Vičarová, Martina Vlčková, Jaroslav Vlk, Robert 

29



Vlk, Vladimír Vohrna, Jan Vojnar, Daniela Vokálová, Ondřej Volf, Tomáš Vopršálek, 
Marian Eli Vorel, Petr Voříšek, Vladimír Votřel, Vladimíra Vraná, Barbara Vrátná, Pavel 
Vybíral, Renáta Weidlichová, Jitka Wolfová, Jan Zajíček, Karel Zámečníček, Vít Zdražil, 
Šárka Zehnalová, Václav Zeman, Elena Zichová, Jan Zima, Jan Zvoník, Jan Žďárek

 Následujícím donorům a partnerům děkujeme za 
spolupráci či finanční podporu v roce 2018:

 c 2p plus; AED Project; AGC, Flat Glass Czech; Agentura ochrany přírody a krajiny ČR; 
AGRO 21.; Alkion Service, Atelier Fontes.; AutoCont CZ; Beleco; BioTECHNEs; BirdLife 
Europe; Birdsong Cofee; BNP Paribas Personal Finance – Hello Bank; British Trust for 
Ornithology; BudCam; Catalan Ornithological Institute Barcelona; Centrum životního 
prostředí Drážďany, Cestovní kancelář Primaroute; Česká inspekce životního 
prostředí; Českomoravský štěrk; Česká komora autorizovaných inženýrů a architektů; 
Česká krajina; Česká rada pro šetrné budovy; Česká společnost pro ochranu netopýrů; 
Česká zemědělská univerzita; České vysoké učení technické; Delta Birding Festival; 
DPOV; Dutch Organisation for Field Ornithology; Statutární město Zlín; E.ON, Česká 
republika; E.ON Energie; Eurostat; Evropská rada pro sčítání ptáků; Evropský fond 
pro regionální rozvoj, Evropská komise, Grafotechna Praha; Groundwater Consulting 
Services; Hessische Gesellschaft für Ornithologie und Naturs; Hnutí Duha; Institut 
for European Environmental Policy, Ign.cz internet; Institut plánování a rozvoje hl. m. 
Prahy; J3AG; LMC (Jobs.cz); kavárna Pod pavlačí; Klub ekologické výchovy; Královská 
společnost pro ochranu ptáků; Královehradecký kraj; Kroužkovací stanice Národního 
Muzea; Landesbund für Vogelschutz e.V.; Lafarge Cement; Lesy ČR; LZ Židlochovice; 
Magistrát Hlavního města Prahy; LaMag; Meopta - optika; Město Jaroměř; Statutární 
město Zlín; Mini DANĚ; Ministerstvo zemědělství; Ministerstvo životního prostředí; 
Mitranet; Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület – BirdLife Maďarsko;  
Muzeum města Ústí nad Labem, Nadace Český literární fond; Mava Foundation; 
Nadace Partnerství; Grada Publishing; Ševčík nakladatelství a knihkupectví, Natur und 
Vogelschutzverein; ORNIS Muzea Komenského; Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony 
Ptaków; Pardubický kraj; Penzion Wunsch; Pevnost poznání Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Palackého; POLARIS - Vladimír Dostal; Plastia; Plzeňský kraj; Prima LT spol.; 
PRO-BIO; Přírodovědecká fakulta UK; Pulsatilla; Rada vědeckých společností; ROS 
Fénix; RWE Gas Storage; Ředitelství silnic a dálnic ČR; Sluňákov – centrum ekologických 
aktivit města Olomouce; SOS/BirdLife Slovensko; SPEA – BirdLife Portugalsko;  Správa 
Krkonošského národního parku; Správa Národního parku Šumava; Správa Národního 
parku České Švýcarsko; Statistics Netherlands; Stínící technika Hakl; Swarovski Optik; 
Swiss Ornithological Institute; Tchequie Tour; Technická univerzita Liberec – Fakulta 
umění a architektury; Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech s.r.o.; Ústav biologie 
obratlovců AV ČR, Ústav zemědělské ekonomiky a informací; Vrtné soupravy s.r.o.; 
Výzkumný ústav vodohospodářský TGM; Zelená domácnost.com; Zelený kruh; 
ZO ČSOP 63/14 Jadernička; ZO ČSOP Jaro Jaroměř

30



Zvláštní poděkování patří dlouholetým partnerům

Hlavnímu partneru ČSO pro rok 2018 E.ON, Česká 
republika,s.r.o., spolupráce na programech Citizen Science 
a ochrany ptáků na venkovních rozvodech elektrického 
napětí

Hlavnímu partneru Vítání ptačího zpěvu Meopta – optika, 
s.r.o., podpora Jednotného programu sčítání ptáků 
a Evropského hnízdního atlasu II.

Hlavnímu partnerovi Ptáka roku 2018 sýček obecný, 
Lafarge Cement, a.s.

Partneru kampaně Bezpečné zastávky a projektu Sídla 
bezpečná pro ptáky, AGC Flat Glass Czech a.s.

Děkujeme všem členům, zvláště spolupracovníkům programů občanské vědy, členům patronátních 
skupin IBA, členům pracovních skupin, redakčních rad a všem dalším, kteří dobrovolnou prací ve volném 
čase přispívají k poznávání, ochraně a popularizaci ptáků i našeho společného prostředí. Poděkování 
náleží i autorům často vyžádaných, ale nehonorovaných článků a všem fotografům, kteří zdarma 
poskytují své fotografie pro naplňování poslání ČSO.

31



32



Příloha k výroční zprávě
České společnosti ornitologické

2018

birdlife.cz

é  e  r  t  z  u  i  r  t  z  p ú a s  d 
g  h  j k  l y  x  c č v b  n Q 
E R  T  Z  U  I  O  P Ú L K  J H 

33



34



35



36



37





39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



c



kaleidoskop aktivit České společnosti ornitologické

ČČČČČČ
s

s

ss

s

s

s

s

s

s

s
sr
r

rr

r
r r

r

rr

r
rh

h

h
h

h

h h
h

hh
h

h

z z
z

z
z

zzz

z
z

z
z z z

z
z

z
zzz

z
z

z
zg g
g

g
g

g
gg

g
g

g

g
q
q
q
qqqq

q
q
qqq

Výroční zpráva ČSO 2018. Text sestavila Věra Sychrová a Lucie Hošková. Fotografie archiv ČSO. Grafická úprava Jiří Kaláček.d


